3. Hinc Meriti Christi inter Proprietates & Affectiones, est (1) VALOR & EFFICACIA infinita, ut cuius virtute exsoluta sunt omnia debita nostra, nosqve DEO reconciliati, & à potestate Satanae, Mortis atque Inferni, liberati sumus, i. Joh. 2. v. 2. Joh. 4. v. 42. i. Joh. 4. v. 14. Rom. 5. v. 10. ii. 2. Corinth. 5. v. 18. Eph. 2. v. 16. Colos. 1. v. 20, seqq. Hebr. 2. v. 14. i. Corinth. 15. v. 54, seqq. Hos. 13. v. 14. Oritar autem Meriti Christi Valor & Efficacia, à conditione Personæ Christi, divine ac infinite; qvod contra Photinianorum vanissimas argumentias tenendum erit. Quippe quod (1) Personæ dignitatem attinet: Peccatum Adæ fuit infinitum, propter objecti infiniti læsionem; quare Mors Christi etiam infiniti valoris erit, quia infinita Personæ Mors est, Act. 20. v. 28. Atque etsi unica quidem Sanguinis Christi guttula sufficiens erat, ratione infinitatis Personæ, plena tamen effusio Sanguinis reqvirebatur, ratione corruptæ & peccatricis nature humanae. Quantum vero justitia DEI acceptare debuerit, non ex nostrâ phantasiâ, sed ex DEI Verbo intelligendum est: Qvod autem (2) Personæ vim infinitam concernit: Non passus est DEUS, susceptione passionis naturali, sed appropriatione voluntariâ. Christus simul est pars lesa, ut judex, est quoque mediator, secundum voluntatem reconciliationis. Et qvia DEUS sufficientissimum esse voluit λύειν, ideo divinam naturam opiculari oportuit, i. Pet. i. v. 18, 19. Act. 20. v. 28. i. Corinth. 2 v. 8. i. Joh. i. v. 7. Etiamque (3) Peccatum infinitum habet malitiam, offendens DEUM, & à Summo bono ac ultimo fine hominem deordinans; Unde infinitum quoque justissimi DEI iram accedit, Deut. 32. v. 20, 21, 22. & infinitum pariter λύειν seu Premium redēptionis requirit, Psal. 49. v. 8, 9. Psal. 143. v. 2. Ut aberrent proinde à vero Scholastici, vel Infinitatem offense peccati solum ex infinitate divine Majestatis deducentes, inquam commisum est; vel contendentes, nullum peccatum

eligunt, sed mōbidi affectivū

esse

133

esse Malum simpliciter infinitum, sed tantum secundum quid,  
nec illi inesse malitiam intrinsecam, sed tantum extrinsecam;  
Contra i. joh. 3. v. 4. Ibidem 5. v. 17. §. Hinc utiq̄ manifeste  
redarguuntur, *Efficacium Meriti Christi blasphemè perver-  
tentes*: videlicet (*a*) Photiniani, *Christum negantes re-  
conciliasse nobis DEUM*, & reconciliationem per *Christum fa-  
ctam*, non *DEI erga nos placationem significare*, sed *nostri  
erga illum solam conversionem*, lecutā inde stabili cum DEO  
amicitiā, contendentes; contra Scripturas, Rom. 5. v. 10.  
2. Corinth. 5. v. 18. Colos. 1. v. 21, 22. Nec tantum  
Homines convertuntur ad *DEUM*, sed *DEUS ipse dicit*, se con-  
verti velle ad Homines, Malach. 3. v. 7. Zach. 1. v. 3. Nec  
(*B*) Arminiani iisdem adeo discrepant, *Christum afferentes  
id solum meruisse*, ut *DEUS nobiscum in gratiam redire vellet*,  
at non *promeruisse Fidem & Regenerationem*, quo nihil ajunt  
ineptius & vanius, quam hoc *Merito Christi tribuere*. Sic  
enim *Fidem non fore conditionem*, quam *DEUS à Peccato-  
ribus sub comminatione Mortis aeterna exigeret*, utpote  
non in *potestate hominum constitutam*; Imò sic Patrem, ex  
*Merito istius, obligatum fuisse*, ad conferendum nobis  
*Fidem, & efficiendum in nobis omnia*, quæ nobis sub  
*comminatione mortis praescribitur*. Verū hæcce in *DEO in-  
ter se non pugnare*, *Scriptura manifeste ostendit*, & quā  
*Benevolentiam spontanea reconciliationis*, Rom. 5. v. 8. 1. Petr.  
3. v. 18. & quā *efficiendam Fidem ac Regenerationem*, joh. 15.  
v. 5. Ibidem 6. v. 44. Rom. 10. v. 17. 1. Petr. 1. v. 3. Nec  
etiam absurdum est, *DEUM solum dare fidem*, 2. Corinth.  
3. v. 5. Phil. 2. v. 13, & vi *Merito Christi ad eam homi-  
nibus conferendam obligari*, Rom. 8 v. 32. at nihilominus *Fi-  
dem sub comminatione Mortis aeterna hominibus praescribere*,  
ab iisque exigere, Marc. 16. v. 16. joh. 3. v. 18, 36. Hæc quippe  
omnia *Ordinatio Mediorum Salutis includit*.

Erros  
Photinie  
anorum

Arminie  
anorum;

4. Etiam deviant (*y*) *Calviniani*, *Reconciliationem nostri*  
*cum DEO Merito Christi* tribuentes, non quā *Amorem*  
*Benevolentiae*, ut quo homines semper & ab æterno fu-  
*erant prædilecti* à *DEO*, sed quā *Amorem Complacentiae*, nem-  
*pe ad aperiendam & præparandam viam, Benevolentiae*  
*DEI æternæ*, convenienter *Justitiae* ejus, hominibus de-  
*clarandæ*; h.e. In *procurandâ Salute nostrâ*, non esse fa-  
*ctum* è *Merito Christi DEUM* ex *nolente volentem*, ex *osore* no-  
*stri dilectorem*, quod *Immutabilitati DEI repugnans* foret; Imò  
*falsum esse*, *Neminem diligi* à *DEO*, nisi *in Christo exsi-*  
*stentem per fidem*, contrarium docente *Scripturâ*, Joh.  
*3. v. 16. Rom. 5. v. 8.* Etiamque *preordinationem Christi*  
*Redeutoris*, ejusque *Meritum*, falso supponi in *Electione* no-  
*stri æternâ*, ad ostendendum *Gratiam DEI universalem*,  
*cum Electioni Gratia DEI subordinetur*, ut ejus *Complementum*  
*& Executio*. At vel hæcce omnia, utut speciosa,  
*ficta sunt & artificia*. Etenim (*1*) *DEUS* quidem in  
*Statu innocentiae* dilexit *Hominem*, nullo *Christi Merito* præ-  
*existenti*, tum *amore Benevolentiae*, tum *Complacentiae*, ut-  
*pote ad Imaginem ejus conditum*, Gen. 1. v. 26, 27, 31. Ibidem  
*5. v. 1. Cap. 9. v. 6.* Sed post *Laborem Peccati introductam*,  
*cum hoc Salutis medio*, nempe *Merito Christi*, prorsus  
*spreto*, homines ex ingenio suo, peccatis depravato, vi-  
*verent*, Hebr. 10. v. 29. *pænituit DEUM*, quòd *creasset ho-*  
*minem*, Gen. 6. v. 6. Unde nec *amore Complacentiae* tales  
*homines refractarios dignatus est*, i. Petr. 3. v. 19, 20. qvam  
*Merito Christi* illis *præordinato*, ac *oblato* per  
*πειραγγέλιον*, Gen. 3. v. 15. (*2*) *DEUM fieri*, intuitu *Meriti*  
*Christi*, ex *nolente volentem*, ex *osore* *nostri Dilectorem*, asse-  
*verat Propheta ipse*, Esa. 53. v. 5, 6. Qvòd etiam provo-  
*cat Moses*, Deut. 32. v. 39. & *Hanna Samuelis Prophetæ*  
*mater*, i. Sam. 2. v. 6, seqq. Nec tamen id *DEI immu-*  
*tabi-*

tabilitati repugnat: cum sit, alia ratione *Essentia*, Jac. I.  
v. 17. Malach. 3. v. 6. quæ simpliciter *absoluta* & *immu-*  
*tabilis*: alia, ratione *Consilii*, qvæ est aliquando *conditionata*,  
Rom. II. v. 29. aliquando *absoluta*, Esa. 14. v. 26, 27. Ibidem  
46. v. 10. (3) *Gradus Dilectionis DEI* innuit Apostolus, Rom.  
5. v. 8. & *Christus quoque*, joh. 3. v. 16. Unde frustra  
Calviniani, *Dilectionem Hominum*, semper omnino apud  
DEUM gradu *equalem*, arguunt. Qvâ de re B. D. Baldu-  
inus, Rom. 5. v. 8. aphoris. 17. hæc obseruat: *Paulus hoc loco*  
*diversos Dilectionis gradus agnoscit*, &c. De Generali itaque dilec-  
tione loquitur *Christus*, Joh. 3. v. 16. Omnes enim homines  
dilexit DEUS, & omnibus donavit Filium. De speciali Dilectione  
loquitur Paulus, Eph. I. v. 6. Nam Fideles tantum & Electos  
sibi fecit in Filio gratos & acceptos. Generalis dilectio vocatur  
euangelium, Specialis xáx. (4) Sicut Ordo Electionis nostræ ad  
Salutem aeternam (juxta Librum Concordiæ) hic est: ut,  
Præviso Lapsu Adami, Decretum DEI exsisteret aeternum, de  
hominibus peccatoribus omnibus ab interitu liberandis, misso Sal-  
vatore, qui *Fustitiae divine satisfaceret*, & *Salutem recuperaret*;  
utique *Præordinatio Christi Redemptoris*, ejusque Meritum, ne-  
cessariò in Electione nostri aeternâ supponendum erit, ad ostendendam  
*Gratiam DEI universalem*, ex Eph. I. v. 4, seqq. Imò  
ipsi etiam Calviniani, etsi *Christi Meritum Particulare* tan-  
tum agnoscent, *Gratiam tamen DEI Missioni Salvatoris illiusque*  
*Merito* substernunt; Sicuti suprà ad joh. 3. v. 16:  
Rom. 5. v. 8. annotatum est. *Manifestam* itaque *Contradic-*  
*tionem* admittunt, utpote *Missioni Salvatoris*, & *Merito e-*  
*jusdem*, *Gratiam DEI substernentes*, eidemque *Gratiam*  
*eandem subordinantes*. Confer D. Balduinum ad Eph. I.  
v. 6. aphoris. 6. D. Hunnium ibidem part. 2. L. c. 6.

5. Contra Pontificios, Meriti Christi extenuantes Efficaciam Pontificis  
at Valorem, B.D. Meisnerus Anthr. Sacr. Dec. III. Disp. 24. th. 68. ciorum-  
ita

ita scribit: Nolunt Romanenses videri, quod Meritum Christi vel enervent, vel illi aliquid detrabant. Ita enim habet Concilium Trident. eff. 6. c. 7. Meritoria causa est dilectissimus DEI Unigenitus, Dominus noster IESUS Christus, qui cum essemus inimici, per nimiam charitatem, quam dilexit nos, sicut sanctissima Passione in ligno crucis nobis justificationem meruit. Et Bellarm. lib. 1. de justificat. c. 2. disertè ait: Efficiens justificationis per modum Meriti est Christi Passio. Sed hac pallia sunt, quibus errores suos obvelare solent, ne primò statim tempore à simplicioribus animadvertiscantur. Nam in scriptis Papisticis ejusmodi assertiones passim reperiuntur, ut iis sanctib[us], Meritum Christi salvum illasunque stare ac permanere haud valeat. Thes. 72. ait: Premium & Valorem satisfactionis Christi non in infinita Meriti Efficacia constituunt, sed in misericordie divina acceptatione, quam DEI passionem Christi, ex tantâ charitate profectam, loca satisfactionis habuerit. Ita enim scribit Durandus in lib. 4. sent. dist. 19. Christus secundum strictum iustitiae rigorem non potuit satisfacere, quia quicquid erat in Christo secundum humanam naturam, erat obligatum DEO & ei debitum: ideo non potuit esse satisfactio de Condigno pro quocunque peccato, considerando naturam operis vel rei, sed solum potuit esse satisfactio secundum acceptationem gratuitam. Opinionem hanc esse erroneam vidit ipse Bellarminus, ideoque illam improbat, lib. 2. de justific. c. 2. Otiolas disputationes Pontificiorum, de Meriti Christi acceptatione, tanquam vanas & nugatorias, hic omittimus.

**II.** 6. Est Meriti Christi (ii) SUFFICIENTIA Universalis, quando Exactissimam Compensationem præstítit pro nobis omnibus, ad iustitiae Divina Rigorem; Disciplina enim pacis nostræ super ipsum, & libore ejus sumus sanati, Isa: 53. v. 5. Nec potest ostendi defectus, collatione penè omnium Circumstantiarum, requisitarum ad Meritum & condignam Satisfactionem pro nobis

nobis, in Christi Passione & Morte, &c. Quibus omnibus facem prætulit Apostolus, dum Rom. 3. v. 25. inquit: DEUS proposuit Christum propitiatorium per fidem in illius sanguine, ad ostensionem justitiae sue. §. Duo hic Meriti Christi requisita probanda ex Scripturis veniunt, Sufficientia & Universalitas. Sufficientiam ostendunt, dum nos plenè redemtos & liberatos afferunt, & quà Omnia hominum Peccata, Isa. 53. v. 5. i. Corinth. 15. v. 3. i. joh. 1. v. 7. Act. 13. v. 38, 39. & quà Pœnas peccatorum, tam temporales, quam aeternas, Gal. 3. v. 13. Hebr. 2. v. 14, 15. i. Thess. 1. v. 10. Rom. 5. v. 9. Universalitatem vero Scriptura indigitat, quando homines Lapsos in universum omnes liberatos testatur, velut 2. Corinth. 5. v. 15. Hebr. 2. v. 9. i. joh. 2. v. 2. joh. 4. v. 42. i. joh. 4. v. 10, 14. Colof. 1. v. 20. Omnino itaque improbandæ sunt Opiniones heterodoxæ Pontificiorum, qui distingvunt inter Peccata, ante Baptismum & post Baptismum, Mortalia & Venialia, inter reatum Culpa & Pœna, Pœnam temporalem & aeternam; idque ut restrinquant Satisfactionem & Meritum Christi, ad Peccata antebaptisma, mortalia, reatum Culpa, & pœnam aeternam: statuuntque Hominibus ipsis satisfaciendum esse, pro Peccatis post Baptismum, saltem Venialibus, quoad reatum pœnae temporalis, sive in hac vita per Opera pœnalia, sive in futurâ per Ignem Purgatorium. Quibus omnibus vanitatibus contradicunt Scripturæ suprà allegatæ, de Meriti Christi Sufficientia & Universalitate, tum quà delenda peccata, tum quà pœnas averendas. Huc spectant etiam aphorismi B. D. Menzeri contra Merita Satisfactoria Pontificiorum, Exeges. August. Confess. Art. XII. de Pœnit. p. m. 570. utpote (1) Sola Christi Obedientia est satisfactio pro nostris Peccatis. (2) Satisfactio non est nisi plena; secundum versiculos: Larga DEI bonitas veniam non dimidiabit: Aut nihil, aut totum, te lacrymante, dabit. (3) Pro Peccato in infinitam DEI justitiam commisso,